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Den 21. september 2006            UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED 
 
 
 
SAG NR. 1 

PRAKSISSEKTORENS ROLLE I FORHOLD TIL FOREBYGGELSES-
TILTAG I OVERENSKOMSTEN. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
På udvalgets møder i 1. halvår af 2006 har der løbende været drøftelser omkring 
forebyggelsestiltag, særligt med fokus på patienter med kroniske lidelser. 
 
Det fremgår endvidere af underudvalgets kommissorium, at der skal foretages en 
beskrivelse af den praktiserende læges rolle i forhold til forebyggelsen set i lyset 
af mulighederne i den nye overenskomst. 
 
På møde den 15. maj 2006 i underudvalget var der enighed om blandt andet at 
lade landsoverenskomstens forebyggelsestiltag på praksisområder danne grundlag 
for det videre arbejde i udvalget i forhold til praksissektoren. 
 
Der var således enighed om at behandle praksissektorens forebyggelsestiltag i 
forhold til patienter med kroniske lidelser som et særligt forebyggelsesområde. 
 
Som opfølgning på gennemgangen af sektorredegørelsen fra arbejdsgruppen 
vedrørende praksissektoren er en repræsentant fra Praktiserende Lægers 
Organisation (PLO) anmodet om at holde et kort oplæg for underudvalget om, 
hvorledes PLO ser praksissektorens rolle i forhold til overenskomstens 
forebyggelsestiltag samt muligheder for samarbejde mellem praksissektor og 
sygehussektoren. 
 
Dette med henblik på underudvalgets videre drøftelse af praksissektorens opgave 
og rolle i forhold til de i overenskomsten nævnte forebyggelsestiltag samt 
udvalgets fremtidige drøftelser om samarbejdsmulighederne med praksissektoren i 
forhold til forebyggelsen. 
 
 
 
BESLUTNING 
 
Praktiserende læge Birgitte Alling Møller (PLO) var inviteret til at holde et oplæg 
om praksissektorens rolle i forhold til overenskomstens forebyggelsestiltag samt 
muligheder for samarbejde mellem praksissektor og sygehussektor. 
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Udvalget tog oplægget til efterretning. 
 
Der var i udvalget enighed om vigtigheden af, at praksissektorens særlige rolle i 
forhold til det forebyggende arbejde samt forslag til samarbejde mellem 
praksissektor, kommuner og regioner indgår i det videre arbejde i Region 
Hovedstaden. 
 
PowerPoint præsentationen udsendes til udvalgets medlemmer med referatet. 
 
 
 
Sagsnr.:  200500128  
Arkiv:    1-00 
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Den 21. september 2006            UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED 
 
 
 
SAG NR.  2 
 
ORIENTERING FRA FORMANDEN 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
På underudvalgets møde den 29. august 2006 var der en gennemgang af det af 
administrationen udarbejdede skriftlige oplæg om snitfladerne mellem kommunal 
og regional indsat i forhold til den patientrettede forebyggende og 
sundhedsfremmende indsats. 
 
Af samme skriftlige oplæg indgik en beskrivelse af den praktiserende læges rolle 
set i lyset af mulighederne i den nye Landsoverenskomst om almen lægegerning 
indgået mellem Sygesikringens Forhandlingsudvalg og Praktiserende Lægers 
Organisation. 
 
Det blev på udvalgsmødet besluttet, at administrationen med henblik på at opnå 
muligheder for at følge praksissektorens indsats i forhold til kronikere udarbejder 
et oplæg til metoder til at koble ydelsesregistreringen med indberetningen til 
databasen for diabetes. 
 
Det er mellem formanden og administrationen aftalt, at oplægget fremsendes til 
udvalgets medlemmer i oktober i forbindelse med fremsendelsen af udvalgets 
udkast til oplæg til forberedelsesudvalget om initiativer på det patientrettede 
forebyggelsesområde. 
 
 
BESLUTNING 
 
Udvalget ønskede et særligt fokus på tallene fra ydelsesregistreringen vedrørende 
de forebyggende konsultationer og forløbsydelsen for diabetesområdet. 
 
Administrationen undersøger mulighederne for at følge de to typer ydelser. 
 
 
 
 
Sagsnr.:  200500128  
Arkiv:    1-00 
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 Den 21. september 2006            UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED 
 
 
 
SAG NR.  3 
 
FORSLAG TIL KONKRETE TILTAG TIL FORBEDRINGER AF 
LÆGEMIDDELANVENDELSEN MV. I REGION HOVEDSTADEN – 
OPFØLGNING PÅ ANALYSE AF LÆGEMIDDELFORBRUGET I 
REGION HOVEDSTADEN 
 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
På underudvalgets møde den 20. juni 2006 gennemgik udvalget en analyse af 
lægemiddelforbruget i Region Hovedstaden, udarbejdet af en administrativt nedsat 
arbejdsgruppe under ledelse af overlæge, ph.d. Hanne Rolighed Christensen, 
Klinisk Farmakologisk Enhed, H:S Bispebjerg Hospital.  
 
På baggrund af gennemgangen har underudvalget anmodet om, at der udarbejdes 
et oplæg med konkrete tiltag til forbedring af lægemiddelanvendelsen i regionen – 
til brug for udvalgets videre drøftelse.  
 
Der er på baggrund af underudvalgets anmodning administrativt nedsat en 
arbejdsgruppe, med henblik på udarbejdelse af skriftligt oplæg om nævnte tiltag.  
 
Arbejdsgruppen har således udarbejdet forslag til projekter på 
lægemiddelområdet, som gruppen vurderer, vil have en væsentlig betydning for 
patientbehandlingen, ligesom der foreligger forslag til en fremtidig organisering af 
lægemiddelkomitéarbejdet i Region Hovedstaden. 
 
Forslaget til organisering af lægemiddelkomitéarbejdet i regionen tager 
udgangspunkt i, at det er afgørende at sikre, at den regionale lægemiddelkomités 
arbejde er forankret i regionens generelle kvalitets- og 
patientsikkerhedsorganisation, i ledelsessystemet og i et tæt samarbejde mellem 
de involverede fagpersoner i både sygehusvæsen og primærsektor.  
 
Hovedopgaverne for komitéen er at sikre et rationelt, ensartet forbrug af 
lægemidler i hele regionen, at understøtte dokumentation, kvalitet og sikkerhed i 
det samlede medicineringsforløb – samt at understøtte implementering af 
anbefalinger.    
 
Forslagene til projekter er udvalgt med udgangspunkt i den foreslåede 
organisering af lægemiddelkomitéarbejdet – med en høj vægtning af det 
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tværsektorielle samarbejde.  Arbejdsgruppens forslag vedrører indsatsområder, 
hvor det er dokumenteret, at en indsats vil have betydning for 
patientbehandlingen.  
 
Der er i relation til primærsektoren stillet forslag om projekter vedrørende 
underbehandlede patienter med forhøjet blodtryk, overmedicinering på plejehjem 
og hjælp til praktiserende læger vedrørende polyfarmacipatienter (patienter der 
indtager mere end 5 lægemidler).   
 
I relation til sygehusvæsenet er der stillet forslag om at skabe fælles regionale 
retningslinier for anvendelsen af lægemidler til AIDS-behandling, nye 
gigtpræparater og ”cancerpræparater”, idet 80% af de samlede udgifter til 
lægemidler i regionen anvendes til disse præparater.  
 
 
 
BESLUTNING 
 
Der var i udvalget enighed om vigtigheden af, at der hurtigst muligt etableres en 
lægemiddelkomité. 
 
Endvidere var der enighed om, at de fremlagte fokusområder - underbehandlede 
patienter med forhøjet blodtryk, overmedicinering på plejehjem og hjælp til 
praktiserende læger vedrørende polyfarmacipatienter (patienter der indtager mere 
end 5 lægemidler) - bør indgå i det fremtidige komitéarbejde, ligesom det skal 
sikres, at de allerede eksisterende aktører i de nuværende enheder inddrages i det 
videre arbejde. 
 
Det var udvalgets ønske, at der i det fremtidige komitéarbejde i Region 
Hovedstaden er fokus på vigtigheden af et tværsektorielt samarbejde. 
 
Et udkast til et samlet papir om lægemiddelområdet med henblik på forelæggelse 
for Forberedelsesudvalget vil blive fremsendt i løbet af oktober. 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Forslag til organisering af lægemiddelkomitésystemet i Region Hovedstaden, herunder 

projekter til at sikre rationel farmakoterapi. 
 
2.  Analyse af lægemiddelforbruget i Region Hovedstaden, juni 2006. Bilaget blev fremsendt i 
     forbindelse med dagsorden til udvalgsmødet den 20. juni 2006. 
 
Sagsnr.:  200500128  
Arkiv:    1-00 
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Den 21. september 2006            UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED 
 
 
 
SAG NR.  4 
 
RYGEPOLITIK 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Af kommissoriet for underudvalget vedrørende sundhed fremgår det, at 
underudvalget har fået til opgave at vurdere, om det vil være muligt at skabe en 
fælles rygepolitik i Region Hovedstaden. 
 
Underudvalget har således på sit møde den 29. august 2006 anmodet om, at 
administrationen som led i undersøgelsen af rygepolitikken på regionens sygehuse 
og psykiatriske centre ligeledes inddrog regionens administrationer samt 
overdragende enheders rygepolitik. 
 
Administrationen har på den baggrund anmodet sygehusene og de psykiatriske 
centre fra Københavns Amt, Frederiksborg Amt, H:S, Bornholms 
Regionskommune om at indsende redegørelser for rygepolitikken de enkelte 
steder. 
 
Administrationen har desuden anmodet de enkelte administrative enheder 
(Københavns Amt, Frederiksborg Amt, H:S og HUR) om at redegøre for samme. 
 
På baggrund af tilbagemeldingerne omkring de enkelte virksomheders og 
administrative enheders rygepolitik, ses der generelt at gælde rygeforbud for 
personalet. Enkelte administrative enheder har dog begrænset rygeforbud, således 
at rygning alene er forbudt på fællesarealer, men alene er tilladt på eget kontor og 
dertil indrettede lokaler. 
 
Virksomhederne har alle indført forbud og restriktioner i forhold til rygning på 
sygehusmatriklerne. Enkelte virksomheder har indført totalt rygeforbud i forhold 
til patienter, pårørende og medarbejdere, medens andre virksomheder alene har en 
rygepolitik, der omfatter særlige rygerum til patienter/pårørende samt rygerum til 
personalet. 
 
Særligt i forhold til patienter, der er indlagt på retspsykiatrisk center, er der indført 
en rygepolitik, der tillader rygning på fællesarealer samt på eneværelser. 
 
Enkelte virksomheder stiller på baggrund af den indførte rygepolitik tilbud om 
rygestopkurser/behandling til patienter og personalet. 
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BESLUTNING 
 
Udvalget ønskede til brug for den videre drøftelse samt senere oplæg til 
Forberedelsesudvalget, at administrationen på baggrund af de indhentede 
oplysninger om rygepolitik på de virksomhedsområder samt administrationer, der 
skal overgå til Region Hovedstaden, udarbejder en skematisk oversigt over 
rygepolitikerne i regionen. 
 
Desuden vil der i løbet af oktober bliver udsendt et forslag til elementer i en mulig 
”rygepolitik” med henblik på en drøftelse på underudvalgets møde i november 
måned. 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Tilbagemeldinger fra virksomheder og administrative enheder om rygepolitik. 
 
 
Sagsnr.:  200500128  
Arkiv:    1-00 
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Den 21. september 2006            UNDERUDVALGET VEDR. SUNDHED 
 
 
 
SAG NR.  5 
 
EVENTUELT 
 
 
Der blev på mødet henvist til statusnotat fra Københavns Amt vedrørende amtets 
aktiviteter og erfaringer med patientuddannelse rettet mod patienter med kronisk 
sygdom. 
 
På baggrund heraf ønskes der på udvalgets møde den 1. november 2006 en 
drøftelse af den fremtidige organisering af patientuddannelsen i Region 
Hovedstaden. 
 
Statusnotat fra Københavns Amt udsendes til udvalgets medlemmer sammen med 
referatet. 
 
 
Sagsnr.:  200500128  
Arkiv:    1-00 
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